1

國立體育大學圖書館 109學年第 2學期圖書館委員會會議紀錄

壹、 開會時間：110年 3月 11日中午 12時 10分

貳、 開會地點：教學研究大樓 421

參、 主席：陳張榮 館長                                 紀錄：賴柏翰

肆、 出席人員：如簽到單

伍、 主席致詞：略

陸、 報告事項：詳會議議程(附件 1)。

柒、 討論事項：

案由一：有關圖書館辦理「國立體育大學影印服務規則內部控制制度實施檢核表」，

提請討論。

說  明：

一、 108學年度本校保護智慧財產權內部控制制度實施評核表圖書館部分，經研發

長建議應由圖書館針對校內使用影印機的內控稽核表定期查核提報告圖書

館。(如附件 2)。

二、 擬具「國立體育大學影印服務規則內部控制制度實施檢核表」，提請討論(如附

件 3)。

決議：照案通過，並依徐藝洳委員建議將「國立體育大學影印服務規則內部控制制

度實施檢核表」檢查重點第一項新增「不得非法影印」之警語。

捌、 臨時動議：無

玖、 委員回饋：

一、 陳子軒委員提及學位論文授權未來可能之異動情形，本館將參考教育部相關宣

導函文辦理。

二、 陳淑枝委員建議再次舉辦「大師筆記法」活動，並規劃大型空間讓學生方便實

作。

三、 陳麗華委員讚揚 109學年度第 1學期期末考週圖書館延長開放時間，同學反應

良好。

四、 陳麗華委員詢問華藝中文電子期刊校外連線錯誤處理情況，本館回覆已先寄送

臨時帳密供師生使用，約三月底前處理完成。

壹拾、 主席裁示：謝謝各位委員的意見，本次會議討論事項請依委員意見修正，後續會

議紀錄將發送各位委員參考。

壹拾壹、 散會：12時 50分。

 1

國立體育大學圖書館 109學年第 2學期圖書館委員會會議議程

壹、 開會時間：110年 3月 11日中午 12時 10分

貳、 開會地點：教學研究大樓 421

參、 主席：陳張榮 館長

肆、 出席人員：如簽到單

伍、 主席致詞

陸、 業務報告

一、 館藏與館舍管理

(一) 館藏盤點：110.3.2盤點 2F語言學習區，尋獲 608件，餘 97件未尋獲，人

工到架找回 67筆，餘 30筆持續請工讀生找尋。

(二) 館藏管理：2-4樓書庫區定期派員讀架整理；109年 8月至 110年 1月共計增

加圖書資料 2,690件：中文圖書 2,266冊、西文圖書 66冊、中文數位論文 271

篇、光碟 87片、西文數位博碩士論文 160篇。館藏總量達 322,765件，110

年 2月進中文圖書進貨 1批，共 770本。

(三) 館舍修繕：修繕圖書館 1樓井水管路漏水、密集書庫漏水、全女廁燈泡、2

樓女廁沖水設備、2樓男廁馬桶蓋、2樓網路路由器、2樓與 3樓廁所前地板

隆起、進出入門禁系統、3樓多功能教室更換 2台螢幕、更換圖書館 2樓無線

網路設備、2樓流通櫃檯電腦加裝固態硬碟，並升級記憶體、RFID對應電腦

主機更換、維修圖書館館外攝影機 4台及攝影監控設備、修繕因地震所致之

天花板及書架毀損。未來依實際需求辦理相關修繕工作。

(四) 館舍出租：

1. 本館 4樓學術討論室自 2/1起由禁藥基金會承租，後續圖書館 2樓部分空間

將進行調整後由禁藥基金會承租。

(五) 其他館務：109學年度第 1學期論文授權書已上傳完成。

二、 期刊及資料庫

(一) 中文文獻相似度檢測服務賡續上線提供使用。

(二) 2021中西文期刊採購完成賡續提供使用。

(三) 華藝中文電子期刊、SPORTDISCUS、Taylor & Francis等資料庫續訂完成。

 2

(四) Kono中文電子雜誌資料庫已訂購完成供師生使用。

(五) 推廣活動

1. 導覽參訪：為使各參訪單位能瞭解本校圖書館藏特色及環境設備，於

109/8/1-110/1/31共辦理 5場導覽，有 34人次參與。

2. 教育訓練：針對不同服務對象，開設利用教育訓練課程，以協助讀者使用

本館資源。辦理華藝文獻相似度檢測服務教育訓練、各類型資料庫使用教

育訓練、周末在職專班圖書館利用指導、隨班課程圖書館導覽暨使用、新

生暨交換生圖書館利用及智慧財產權教育訓練…等講習課程共 23場次，

計 406人次參加。

3. 電子論文上傳教育訓練：109/8/1-110/1/31辦理共 5場次，計 34人次參

加。

4. 閱讀推廣：

(1) 本館辦理「精彩二手書贈送」活動，109 年 8 月 1 至 110 年 1 月 31 日止

共計 16人次索取 58件二手圖書資料。。

(2) 規劃於 4 月辦理「記疫」主題書展。

(六) 110年經費使用情形

110年圖書館業務費共計 1,759,100元，圖書經費共計 5,854,000元，其經費

使用情形詳見附件 1(截至本年 3月)。

柒、 討論事項：

案由：有關圖書館辦理「國立體育大學影印服務規則內部控制制度實施檢核表」，

提請討論。

說明：

(一)108 學年度本校保護智慧財產權內部控制制度實施評核表圖書館部分，經研發

長建議應由圖書館針對校內使用影印機的內控稽核表定期查核提報告圖書

館。(如附件 2)。

(二)擬具「國立體育大學影印服務規則內部控制制度實施檢核表」，提請討論(如附

件 3)。

捌、 臨時動議

附件 3

國立體育大學影印服務規則內部控制制度實施檢核表_____學年度

自行檢查單位：___________

單位自評日期：____年____月____日

檢查重點

單位自評

符合 未符合 說明

一、影印機上揭示「尊重智慧財

產權、不得非法影印」警

語。

二、影印資料時應遵守著作權法

及相關法令規定，不得非法

影印書籍、講義及文件。

三、依著作權法規定，教師與學

生可在合理範圍內，從事重

製(影印、列印、掃描、複

製等)書籍之一部分作為上

課的教材，或期刊之單篇著

作，且每人以一份為限。但

影印之資料僅供學術研究及

教學使用，不得擅自重製、

出版、銷售，導致侵害著作

人權益。

填

表

單

位

填 表 人：

單位主管：___________

請於每年 7月 31日前繳交回圖書館

承辦人：賴柏翰

分  機：6 2 0 3

第 1 頁，共 1 頁 1

國立體育大學影印服務規則

108年 11月 19日第 633次行政會議通過

第一條 為保護智慧財產權及遏止校園非法影印，並使校內各單位與廠商提供

影印服務有所依循，特訂定「國立體育大學影印服務規則」（以下簡稱

本規則）。

第二條 影印資料時應遵守著作權法及相關法令規定，不得非法影印書籍、講

義及文件，如有違反，應自負法律責任，並視情節輕重依本校相關規

定懲處。

第三條 依著作權法規定，教師與學生可在合理範圍內，從事重製(影印、列印、

掃描、複製等)書籍之一部分作為上課的教材，或期刊之單篇著作，且

每人以一份為限。

第四條 依前條影印之資料僅供學術研究及教學使用，不得擅自重製、出版、

銷售，導致侵害著作人權益。

第五條 本校提供影印之單位，須於影印區域範圍內加貼「遵守智慧財產權、

不得非法影印」之警語。

第六條 本規則未盡事宜將依著作權法及智慧財產權相關法規辦理。

第七條 為響應保護地球，請減少紙張及碳粉之使用。

第八條 本規則經行政會議通過，並陳請校長核定後公布實施，修正時亦同。